
1

La presente deliberazione viene affissa il 11/02/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 22 del 10/02/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Adesione della Provincia di Benevento alla proposta progettuale l’Istituto Tecnico Agrario

e per Geometri “F. De Sanctis – O. D'Agostino” di Avellino, con le Agenzie Formative

AS.FOR.IN di Avellino e FO.SVI.TER. di Benevento nonché il Dipartimento di Scienze e

Tecnologie (DST) dell’Università degli Studi del Sannio e dichiarazione di impegno a

costituirsi in Fondazione con l’Istituto e gli altri soci fondatori, per COSTITUZIONE DI

NUOVE FONDAZIONI DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE (ITS) E

L’ATTIVAZIONE DI NUOVI PERCORSI NEL PERIODO 2022/2025, di cui all'avviso

pubblico approvato dalla Regione Campania, con il decreto dirigenziale n. 505/2021

L'anno duemilaventidue, il giorno dieci del mese febbraio alle ore 14:30 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. Di prendere atto dell’Avviso Pubblico e relativi allegati approvati dalla Regione Campania, con
decreto dirigenziale n. 505/2021;

2. Di aderire alla proposta avanzata dall’Istituto “Tecnico Agrario e per Geometri “F. De Sanctis – O.
D'Agostino” di Avellino unitamente all’Agenzia Formativa FO.SVI.TER di Benevento, finalizzata a
presentare alla Regione Campania, in partenariato con il medesimo Istituto e con l’Istituto
Professionale Servizi per l'Agricoltura e lo Sviluppo Rurale (ProfAGRI) di Salerno, quale soggetto
capofila, una proposta progettuale relativa alla per la costituzione di un’aggregazione di Soggetti che
possa validamente rispondere alle attuali e future esigenze dei settori agrario, agro-alimentare ed
agro-industriale della Regione Campania, quale soggetto capofila, nell’ambito delle Nuove
tecnologie per il Made in Italy – Sistema agro-alimentare, a valere sulle risorse del POR Campania
FSE 2021/2027, di cui al citato avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale n. 505/2021;

3. Di impegnarsi, in caso di ammissione al finanziamento, a garantire la propria partecipazione attiva
al funzionamento dell’I.T.S., mettendo a disposizione gratuitamente spazi in possesso e nelle
disponibilità dell’Ente, di cui ci si riserva la successiva individuazione, per le attività di orientamento
e di diffusione dell’iniziativa e per i tempi limitati ai singoli interventi, che saranno di volta in volta
programmati;

4. Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione dei documenti progettuali;

5. Di onerare il Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario ed il Segretario Generale, in caso di
ammissione a finanziamento dell’iniziativa progettuale, di avviare l’iter amministrativo volto alla
costituzione della Fondazione di partecipazione, da sottoporre all’approvazione del Consiglio
Comunale, ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. e del TUEL;

6. Di rendere, attesa l’urgenza a provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi del comma 4 dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



3

OGGETTO:

Adesione della Provincia di Benevento alla proposta progettuale

l’Istituto Tecnico Agrario e per Geometri “F. De Sanctis – O.

D'Agostino” di Avellino, con le Agenzie Formative AS.FOR.IN di

Avellino e FO.SVI.TER. di Benevento nonché il Dipartimento di

Scienze e Tecnologie (DST) dell’Università degli Studi del Sannio e

dichiarazione di impegno a costituirsi in Fondazione con l’Istituto e

gli altri soci fondatori, per COSTITUZIONE DI NUOVE

FONDAZIONI DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE (ITS) E

L’ATTIVAZIONE DI NUOVI PERCORSI NEL PERIODO 2022/2025,

di cui all'avviso pubblico approvato dalla Regione Campania, con il

decreto dirigenziale n. 505/2021

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Gestione Giuridica del Personale

PREMESSO:

Che, con Decreto Dirigenziale n. 505 dell’1/10/2021, la Regione Campania, Direzione Generale 11 – DG
per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili – UOD Istruzione, ha approvato l’Avviso
Pubblico per la “Costituzione di nuove Fondazioni di Istruzione Tecnica Superiore (ITS) e l’attivazione di
nuovi percorsi per le annualità 2022/2025”;

Che, con l’Avviso Pubblico approvato, nell’ambito del POR Campania FSE 2021/2027, la Regione
Campania, in coerenza con le priorità d’investimento dedicate a “migliorare la pertinenza dei sistemi di
istruzione e formazione al mercato del lavoro, favorendo il passaggio dall’istruzione al mondo del lavoro e
rafforzando i sistemi di istruzione e formazione professionale nonché migliorandone la qualità, anche
mediante meccanismi di anticipazione delle capacità, l’adeguamento dei curriculum e l’introduzione e lo
sviluppo di programmi di apprendimento basati sul lavoro, inclusi i sistemi di apprendimento duale e i
programmi di apprendistato”, intende riformare e sviluppare, nel quadro delle misure e degli interventi di cui
al PNRR M4C1 Istruzione e Ricerca-Potenziamento dei servizi di istruzione, gli ITS della Campania,
ampliando la copertura di tutte le aree tematiche e tecnologiche previste dal sistema nazionale, consolidando
le esperienze più innovative e migliorando l’individuazione e l’aggiornamento delle figure professionali di
interesse delle imprese;

Che, con il citato atto, la Regione Campania intende ampliare e potenziare l’offerta di percorsi di Istruzione
Tecnica Superiore, attraverso la costituzione di nuovi ITS entro marzo 2022;

Che, con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 272 del 22/06/2021 e n. 404 del 22/09/2021, è stata
programmata la costituzione di sette nuove Fondazioni di Istruzione Tecnica Superiore come di seguito
precisato:

 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie della vita;



4

 n. 1 ITS nell’Area Tecnologie dell’informazione e della comunicazione – Organizzazione e fruizione
dell’informazione e della conoscenza;

 n. 1 ITS nell’Area Tecnologie dell’informazione e della comunicazione –Architettura e infrastrutture
per i sistemi di comunicazione;

 n. 1 ITS nell’Area Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo - Beni culturali e
artistici – Produzione e artefatti di eccellenza e progettazione e cura del paesaggio e dell’ambiente;

 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema agro-alimentare;

 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Servizi alle imprese;

 n. 1 ITS nell’Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Sistema casa.

Che l’Avviso Pubblico approvato prevede la presentazione di iniziative progettuali per la costituzione di
nuove Fondazioni ITS, nelle aree tematiche innanzi richiamate e la proposizione di percorsi formativi
relativi alle nuove figure di riferimento, nel rispetto di quanto stabilito dalla normativa nazionale,
particolarmente significative per i sistemi produttivi regionali, con l’obiettivo di promuovere e favorire la
riforma e lo sviluppo del sistema di formazione superiore attuato attraverso gli Istituti di Formazione
Superiore – ITS nelle traiettorie di integrazione tra il tessuto produttivo ed imprenditoriale ed il sistema
educativo, e quindi di sostenere il passaggio dei giovani dall’istruzione al mondo del lavoro garantendo
l’acquisizione di conoscenze e competenze a valore aggiunto, in termini di opportunità occupazionali;

Che, ai sensi dell’art. 5 del suddetto Avviso, gli Istituti tecnici Superiori si costituiscono come Fondazioni di
partecipazione i cui soggetti fondatori devono avere i seguenti requisiti minimi:

 un Istituto di istruzione secondaria superiore, statale o paritario, che in relazione all’art. 13 della L.
40/2007 e s.m.i, appartenga all’ordine tecnico o professionale, ubicato nella Area Vasta/Città
Metropolitana/provincia, sede della fondazione;

 un Ente di formazione professionale, accreditato per la formazione da Regione Campania;

 un’Impresa del settore produttivo cui si riferisce l’Istituto Tecnico Superiore;

 un Dipartimento universitario o altro organismo appartenente al sistema della ricerca scientifica e
tecnologica;

 un Ente Locale (Comune, Provincia, Città metropolitana, comunità montana, ...);

Lo stesso articolo stabilisce, in particolare, che “La Fondazione ITS di nuova costituzione può prevedere
anche altri soggetti partecipanti qualora sia ritenuto significativo l’apporto per lo sviluppo delle attività
programmate.

L’Istituto tecnico o professionale promuove la costituzione della Fondazione di partecipazione, in qualità di
fondatore e ne costituisce l’ente di riferimento, fermo restando la sua distinta ed autonoma soggettività
giuridica rispetto all’Istituto tecnico Superiore.

Allo scopo di rendere stabile ed organica l’integrazione tra soggetti formativi, enti locali ed imprese, in
relazione agli obiettivi, gli Istituti Tecnici Superiori (ITS) assumono la configurazione di Fondazioni di
Partecipazione ai sensi dell’articolo 14 e seguenti del Codice Civile, quale standard organizzativo che ne
consente la riconoscibilità su tutto il territorio nazionale e dell’Unione Europea.



5

L’Istituto Tecnico Superiore acquista la personalità giuridica, ai sensi dell’art. 1 del Decreto del Presidente
della Repubblica 10 febbraio 2000, n. 361, mediante iscrizione nel registro delle persone giuridiche istituito
presso la Prefettura competente rispetto alla sede dell’Istituto. Le Fondazioni dovranno disporre di un
patrimonio minimo atto a garantire le attività previste, secondo le indicazioni statali.

Si precisa che la presentazione della candidatura per la costituzione dell’ITS, presuppone l’impegno da
parte del proponente a costituire formalmente, se selezionato, la Fondazione di Partecipazione”.

CONSIDERATO:

 Chela Provincia di Benevento, in quanto Ente Locale, ha titolo a partecipare alla costituzione di un
nuovo I.T.S.

 Che, con nota prot. n. 2826 del 08.02.2022, l’Istituto d’Istruzione Superiore Tecnico Agrario e per
Geometri “F. De Sanctis – O. D'Agostino” di Avellino, unitamente all’Agenzia Formativa
FO.SVI.TER di Benevento ha rappresentato il proprio interesse ad aderire al predetto Avviso
Pubblico per la costituzione di un’aggregazione di Soggetti che possa validamente rispondere alle
attuali e future esigenze dei settori agrario, agro-alimentare ed agro-industriale della Regione
Campania, quale soggetto capofila;

 Che, nella medesima nota, l’Istituto “Tecnico Agrario e per Geometri “F. De Sanctis – O.
D'Agostino” di Avellino ha proposto alla Provincia di Benevento di aderire a tale partenariato, per la
costituzione di costituzione di un’aggregazione di Soggetti che possa validamente rispondere alle
attuali e future esigenze dei settori agrario, agro-alimentare ed agro-industriale della Regione
Campania, specificando che l’Istituto Tecnico Agrario e per Geometri “F. De Sanctis – O.
D'Agostino” Avellino con le Agenzie Formative AS.FOR.IN di Avellino e FO.SVI.TER. di
Benevento nonché il Dipartimento di Scienze e Tecnologie (DST) dell’Università degli Studi del
Sannio, hanno già da tempo intrapreso – ancor prima della pubblicazione dell’Avviso – attività di
ricerca e programmazione atta a rispondere alle attuali e future esigenze dei settori surrichiamati che,
nell’ambito della progettazione di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (I.F.T.S.)
nell’ultimo triennio, ritenendo strategico tale settore per il territorio campano, a tradizionale
vocazione agricola e alimentare, e, soprattutto, potenziale contenitore di auspicate opportunità di
crescita e sviluppo personale, professionale e lavorativo per i giovani campani.

 Che gli obiettivi posti a base dell’Avviso Pubblico approvato dalla Regione Campania sono
condivisi dalla Provincia di Benevento, quali strumenti di sostegno di rinnovati processi di sviluppo
territoriale, in particolare delle aree interne anche della Provincia di Benevento, che sono
caratterizzate da una spiccata vocazione agricola e da significativi fenomeni di innovazione dei
processi e dei modelli organizzativi delle filiere agroalimentari “tipiche” locali, oltre che da
interessanti percorsi di diversificazione produttiva, hanno sperimentato nuovi modelli di sviluppo,
sostenibile e resiliente, in cui l’agroalimentare rappresenta un settore strategico, in grado di trainare,
nell’ambito di nuovi approcci integrati, gli altri settori produttivi (artigianato, ambiente, cultura,
turismo, ecc) e di aprire a nuove opportunità occupazionali;

 Che, analogamente, è condivisibile la proposta di adesione al progetto di costituzione di un nuovo
ITS presentata dall’Istituto “Tecnico Agrario e per Geometri “F. De Sanctis – O. D'Agostino” di
Avellino unitamente all’Agenzia Formativa FO.SVI.TER di Benevento, in considerazione del fatto
che i profili professionali che verranno formati sono di alta specializzazione tecnologica e capaci di
generare percorsi ed esperienze professionalizzanti nelle aree disciplinari di interesse delle imprese
della Campania;

RITENUTO pertanto opportuno:



6

 prendere atto dell’Avviso Pubblico e relativi allegati approvati dalla Regione Campania,con decreto
dirigenziale n. 505/2021;

 aderire alla proposta avanzata dall’Istituto “Tecnico Agrario e per Geometri “F. De Sanctis – O.
D'Agostino” di Avellino unitamente all’Agenzia Formativa FO.SVI.TER di Benevento, finalizzata a
presentare alla Regione Campania, in partenariato con il medesimo Istituto e con l’Istituto
Professionale Servizi per l'Agricoltura e lo Sviluppo Rurale (ProfAGRI) di Salerno, quale soggetto
capofila, una proposta progettuale relativa alla per la costituzione di un’aggregazione di Soggetti che
possa validamente rispondere alle attuali e future esigenze dei settori agrario, agro-alimentare ed
agro-industriale della Regione Campania, quale soggetto capofila, nell’ambito delle Nuove
tecnologie per il Made in Italy – Sistema agro-alimentare, a valere sulle risorse del POR Campania
FSE 2021/2027, di cui al citato avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale n. 505/2021;

 aderire alla proposta di partenariato avanzata dall’Istituto “Tecnico Agrario e per Geometri “F. De
Sanctis – O. D'Agostino” di Avellino unitamente all’Agenzia Formativa FO.SVI.TER di Benevento;

 impegnarsi a garantire la propria partecipazione attiva al funzionamento dell’I.T.S.,mettendo a
disposizione gratuitamente spazi in possesso e nelle disponibilità dell’Ente, di cui ci si riserva la
successiva individuazione, per le attività di orientamento e di diffusione dell’iniziativa e per i tempi
limitati ai singoli interventi, che saranno di volta in volta programmati.

VISTI

 il Decreto Dirigenziale n. 505 dell’1/10/2021, della Regione Campania, Direzione Generale 11 – DG
per l’Istruzione, la Formazione , il Lavoro e le Politiche Giovanili – UOD Istruzione;

 l’Avviso Pubblico approvato con il suddetto decreto;

 Il T.U.E.L.;

per le motivazioni espresse in premessa:

PROPONE DI DELIBERARE

7. Di prendere atto dell’Avviso Pubblico e relativi allegati approvati dalla Regione Campania, con
decreto dirigenziale n. 505/2021;

8. Di aderire alla proposta avanzata dall’Istituto “Tecnico Agrario e per Geometri “F. De Sanctis – O.
D'Agostino” di Avellino unitamente all’Agenzia Formativa FO.SVI.TER di Benevento, finalizzata a
presentare alla Regione Campania, in partenariato con il medesimo Istituto e con l’Istituto
Professionale Servizi per l'Agricoltura e lo Sviluppo Rurale (ProfAGRI) di Salerno, quale soggetto
capofila, una proposta progettuale relativa alla per la costituzione di un’aggregazione di Soggetti che
possa validamente rispondere alle attuali e future esigenze dei settori agrario, agro-alimentare ed
agro-industriale della Regione Campania, quale soggetto capofila, nell’ambito delle Nuove
tecnologie per il Made in Italy – Sistema agro-alimentare, a valere sulle risorse del POR Campania
FSE 2021/2027, di cui al citato avviso pubblico approvato con decreto dirigenziale n. 505/2021;

9. Di impegnarsi, in caso di ammissione al finanziamento, a garantire la propria partecipazione attiva
al funzionamento dell’I.T.S., mettendo a disposizione gratuitamente spazi in possesso e nelle
disponibilità dell’Ente, di cui ci si riserva la successiva individuazione, per le attività di orientamento
e di diffusione dell’iniziativa e per i tempi limitati ai singoli interventi, che saranno di volta in volta
programmati;

10. Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione dei documenti progettuali;



7

11. Di onerare il Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario ed il Segretario Generale, in caso di
ammissione a finanziamento dell’iniziativa progettuale, di avviare l’iter amministrativo volto alla
costituzione della Fondazione di partecipazione, da sottoporre all’approvazione del Consiglio
Comunale, ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. e del TUEL;

12. Di rendere, attesa l’urgenza a provvedere, la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile,
ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Benevento, lì 10/02/2022

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 3 del 10/02/2022
Gestione Giuridica del Personale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Gestione Giuridica del Personale esprime sul presente atto parere
Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 10/02/2022

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 22 del 10/02/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 10/02/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


